
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

  

«05» марта 2020  г.      с. Алтайское                                            № 237 

  

  

Об утверждении Положения и состава  
комиссии по обеспечению безопасности  
дорожного движения Администрации  
Алтайского района Алтайского края 

  

 В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Алтайского края № 32-ЗС от 16.07.1996 «О безопасности дорожного 
движения в Алтайском крае», в целях координации действий и усиления 
работы по предупреждению аварийности на дорогах муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края, постановляю: 

  

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения Администрации Алтайского района Алтайского края 
(Приложение №1) 

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения Администрации Алтайского района Алтайского края (Приложение 
№ 2). 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Алтайского района Алтайского края от 05.08.2019 года № 1127 «Об 
утверждении Положения и состава комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения Администрации Алтайского района Алтайского края». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района В.А. Тырышкина. 
  

  

  

Глава Алтайского района                                                              С.В. Черепанов 

  

  

  

Согласовано ____________ Сергей Евгеньевич Платонов 

  

Исполнитель ____________ Алексей Михайлович Могилевцев 

  



Приложение №1  
к постановлению Администрации  

Алтайского района 

от 05.03.2020 №237  

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 
ДВИЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по безопасности дорожного движения Администрации 
Алтайского района Алтайского края (далее - комиссия), является координационным 
совещательным органом, созданным в целях рассмотрения вопросов и подготовке 
предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения на территории 
муниципального образования Алтайский район Алтайского края.  

1.2. Комиссия в своей деятельности 
руководствуется Конституцией РФ,  Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», Законом Алтайского края № 32-ЗС от 
16.07.1996 "О безопасности дорожного движения в Алтайском крае", Уставом 
муниципального образования Алтайский район Алтайского края, нормативно-

правовыми актами Администрации Алтайского района Алтайского края и 
настоящим Положением. 

  

2. Основные задачи комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются координация деятельности, 
направленной на обеспечение безопасности дорожного движения, снижение 
аварийности, гибели и травматизма людей на дорогах муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края, а также проведение анализа состояния 
аварийности и дорожно-транспортных происшествий с последующей выработкой 
рекомендаций по повышению эффективности профилактики в данном направлении. 

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач: 
 рассматривает вопросы  об открытии, изменении и закрытии маршрутов 

регулярных перевозок, об организации временного (сезонного) маршрута 
регулярных перевозок; 

готовит предложения к проектам муниципальных целевых программ по 
вопросам обеспечения безопасности дорожного движения; 

представляет  Главе Алтайского района,  государственным органам 
информацию о состоянии работы по профилактике аварийности и дорожно-

транспортных происшествий в муниципальном образовании Алтайский район 
Алтайского края, вносит рекомендации по повышению эффективности этой работы; 

рассматривает состояние дел, связанных с обеспечением безопасности 
дорожного движения по муниципальному образованию Алтайский район, дает 
оценку деятельности в данном направлении, осуществляемой соответствующими 
организациями и службам; 



рассматривает обращения заинтересованных организаций и граждан по 
вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, принимает по ним 
соответствующие решения; 

рассматривает представления и предписания органов ГИБДД, прокуратуры по 
устранению нарушений в сфере безопасности дорожного движения; 

представляет главе Алтайского района Алтайского края информацию о ходе 
выполнения нормативных правовых актов по вопросам безопасности дорожного 
движения на территории муниципального образования Алтайский район Алтайского 
края. 
  

3. Основные функции комиссии 

  3.1. Комиссия в соответствии с возложенными задачами осуществляет 
следующие функции: 

обеспечивает комплексный анализ причин аварийности на автомобильном 
транспорте; 

определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению 
дорожно-транспортных происшествий;       

вносит предложения Администрации Алтайского района Алтайского края по 
подготовке проектов нормативно-правовых актов  района, направленных на 
устранение  причин и условий, сопутствующих совершению дорожно-транспортных 
происшествий; 

рассматривает предложения, мероприятия, программы  по обеспечению, 
безопасности дорожного движения; 

организует и проводит совещания, конференции по вопросам обеспечения 
безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует в реализации 
принятых на них рекомендаций; 

оказывает содействие средствам массовой информации  в освещении проблем 
безопасности дорожного движения; 

контролирует работу по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма. 
  

4. Порядок организации комиссии 

4.1. Комиссия образуется при Администрации Алтайского района 
Алтайского края. 

4.2. Комиссия действует в составе председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии. 

4.3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью 
комиссии, дает поручение членам комиссии по вопросам, отнесенным к 
компетенции комиссии, подписывает протоколы заседаний комиссии. 

В отсутствие председателя заседание комиссии проводит заместитель 
председателя комиссии. 

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
больше половины ее членов. 
  

5. Планирование и организация работы комиссии 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы на год, рассматриваемым на ее заседании с последующим его утверждением 
председателем комиссии. 



5.2. Комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если на ее 
заседании присутствует более половины ее состава. 

5.3. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 5 
дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения 
вопроса - немедленно. 

5.4. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами 
комиссии. 

5.5. Члены комиссии, ответственные за подготовку  вопросов 
рассматриваемых на заседании комиссии,  представляют секретарю комиссии 
следующие материалы: 

аналитическую справку по рассматриваемому вопросу; 
доклад по рассматриваемому вопросу; 
проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей 

решения и срокам их исполнения; 
особое мнение по представленному проекту, если такое имеется. 
5.6. Утвержденная председателем комиссии повестка заседания рассылается 

членам комиссии и участникам заседания. 
5.7. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы, но не 

реже одного раза в квартал. В случае необходимости безотлагательного 
рассмотрения вопросов могут проводиться внеплановые заседания. Заседание 
комиссии оформляется протоколом. 

5.8. Комиссия принимает решения по предметам своего ведения открытым 
голосованием простым большинством голосов. 

В случае равенства голосов, голос председателя комиссии является 
решающим. 
  

6. Порядок подготовки заседаний комиссии 

  

6.1. Секретарь комиссии  информирует членов  комиссии и лиц, 
приглашенных на заседание о дате, времени и месте проведения заседания. 

6.2. На заседание комиссии могут быть приглашены руководители 
подразделений правоохранительных органов, органов местного самоуправления, а 
также руководители иных органов  и организаций, имеющих непосредственное 
отношение к рассматриваемому вопросу. 

6.3. Решения комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается  председателем и секретарем комиссии. 

6.4. Протоколы заседания комиссии (выписки из решений комиссии) 
рассылаются секретарем комиссии  членам комиссии, также организациям и 
должностным лицам по списку, утвержденному председателем комиссии, после 
получения секретарем комиссии подписанного протокола заседания комиссии. 

  

  

  

  

  

  

  

 



Приложение №2  
к постановлению Администрации  

Алтайского района 

                                                                                                   от 05.03.2020 №237 

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 
ДВИЖЕНИЯ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Тырышкин Виктор Алексеевич - заместитель главы Администрации Алтайского 
района Алтайского края, председатель комиссии 

Миронова Ольга Николаевна - председатель комитета по строительству, 
энергетике и связи, ЖКХ и дорожному хозяйству 
Администрации Алтайского района, заместитель 
председателя комиссии 

Могилевцев Алексей Михайлович - заведующий отделом по труду Администрации 
Алтайского района, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Косых Константин Юрьевич Председатель комитета по образованию и 
делам молодежи Администрации Алтайского 
района 

Молоков Иван Григорьевич -начальник Алтайского филиала ГУП ДХ АК юго-

восточного ДСУ (по согласованию) 
Азанова Людмила Павловна -и. о. главного врача КГБЗУ «Алтайская 

центральная районная больница» (по 
согласованию) 

Дорожинский Алексей 
Николаевич 

- директор МУ «Алтайское АТП» 

Золотухин Константин 
Витальевич 

- директор МУП «Теплоэнерго» 

Серебренников Алексей 
Алексеевич 

-редактор МАУ АР «Редакция газеты «За 
изобилие» 

Хабибулин Валерий Равильевич -руководитель ООО «Вираж плюс» (по 
согласованию) 

Бугаев Сергей Владимирович -заведующий отделом ГО и ЧС Администрации 
Алтайского района Алтайского края 

Хлыновский Евгений Васильевич -директор МУП Алтайского сельсовета 
«Алтайский коммунальщик» 

Черкасов Валерий Николаевич -начальник ОГИБДД ОМВД России по 
Алтайскому району (по согласованию)  

Представитель сельсовета, где рассматривается вопрос о техническом состоянии и 
уровне содержания автомобильных дорог и улиц в отношении автомобильных дорог 
местного значения. 

 

  

 


